PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

EDITAL PROGRAD nº 007/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROGRAD, nos termos do Edital 111/2017 – GR/UENP e dos anexos I, V e IX do

Edital PROGRAD nº 004/2018,

TORNA PÚBLICO

o RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO da autodeclaração étnico-racial de candidatos

classificados no Processo Seletivo Vestibular 2018, para fins de matrícula por cota sociorracial

em cursos de graduação da UENP.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Resultado de Homologação da autodeclaração étnico-racial consta do Anexo I deste

edital.

1.2 O resultado é expresso como:

I – HOMOLOGADO: candidato apto a matrícula no dia 06 de fevereiro de 2018;

II – NÃO HOMOLOGADO: candidato cuja autodeclaração foi indeferida pela banca,

não apto a matrícula por vaga correspondente a cota sociorracial;

III – RECONVOCADO: candidato cuja verificação será encaminhada para segunda

banca de verificação, na próxima chamada publicada pela Pró-Reitoria de Graduação;

IV – NÃO COMPARECEU.

2. DA AUTODECLARAÇÃO HOMOLOGADA

2.1 O candidato que esteja com a autodeclaração HOMOLOGADA por esse edital deve

comparecer no dia 06 de fevereiro de 2018 para efetivação de matrícula, observadas as

condições constantes do edital nº111/2017-GR/UENP e do Edital PROGRAD nº 004/2018.

2.1.1 O candidato que tenha sua autodeclaração homologada e não comparecer para a

efetivação de matrícula perde o direito à vaga no processo seletivo, extensivo a todas as

categorias de classificação, nos termos do Edital 111/2017 – GR/UENP e do Edital PROGRAD

nº 004/2018.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

3 DA AUTODECLARAÇÃO NÃO HOMOLOGADA

3.1 O candidato cuja autodeclaração conste como NÃO HOMOLOGADA pode solicitar recurso

da decisão, uma única vez.

3.1.1 O recurso deve ser requerido, impreterivelmente, até o dia 06 de fevereiro de 2018.

3.1.2 O pedido de recurso deve ser feito exclusivamente por formulário online disponível na
página www.uenp/vestibular.

3.2 O candidato que efetuar pedido de recurso será automaticamente convocado na próxima

chamada publicada pela PROGRAD, para comparecer a nova verificação.

3.3 A nova verificação é empreendida por banca diferente da(s) anterior(s).

3.4 Em caso de recurso, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da última

banca de verificação, por maioria de membros.

3.5 A vaga de candidato com pedido de recurso fica suspensa até última verificação e

publicação do resultado.

3.6 O pedido de recurso é permitido uma única vez, não havendo revisão do resultado definido

pela última banca de verificação.

3.7 Não será aceita a matrícula no dia 06 de fevereiro de 2018 de candidato que conste neste

edital como NÃO HOMOLOGADO.

4. DA RECONVOCAÇÃO

4.1 O candidato cuja autodeclaração conste como RECONVOCADO deverá comparecer para

nova verificação, sendo convocado na próxima chamada publicada pela PROGRAD.

4.2 A nova verificação é empreendida por banca diferente da anterior.

http://www.uenp/vestibular

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

4.3 Em caso de reconvocação, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da

segunda banca de verificação, por maioria dos membros.

4.4 A vaga de candidato reconvocado fica suspensa até segunda verificação e publicação do

resultado.

4.5 Não será aceita a matrícula no dia 06 de fevereiro de 2018 de candidato que conste neste

edital como RECONVOCADO.

5. DO NÃO COMPARECIMENTO

5.1 O candidato convocado que não compareceu para a banca de verificação perdeu o direito

à vaga no processo seletivo, com efeito extensivo a todas as categorias de classificação, por

motivo de descumprimento de etapa obrigatória para efetivação de matrícula, nos termos do

Edital 111/2017 – GR/UENP e do Edital PROGRAD nº 004/2018.

5.2 Não será aceita a matrícula de candidato que conste neste edital como NÃO COMPARECEU.

  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 1º de fevereiro de 2018.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

ANEXO I -  EDITAL PROGRAD nº 007/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
(Edital PROGRAD nº 006/2018)

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

2º 140106739-PR ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA NÃO HOMOLOGADO

CAMPUS DE JACAREZINHO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 52.578.250-3-SP ALEXIA LAURINDO BARBOSA NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE DIREITO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

2º 136109464-PR AMANDA DE OLIVEIRA NÃO HOMOLOGADO

7º 376863419-SP YASMIM MARIA ALVES DOVICH NÃO HOMOLOGADO

10º 533008402-SP GABRIELA SILVA SANTOS NÃO HOMOLOGADO

11º 131659946-PR ISABELA COSTA MARTINS NÃO HOMOLOGADO

12º 41166380x-SP LUIZ GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA NÃO COMPARECEU

14º 13.942.924-9-PR GUILHERME ROCHA KAWAUTI HOMOLOGADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHARELADO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

8º 508014682-SP MATHEUS FERNANDO ANDRADE HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

CURSO DE FISIOTERAPIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

8º 13.827.626-0-PR NÁTHALI POLIANI MOISÉS DA SILVA HOMOLOGADO

9º 499559939-SP DANILA YONARA INACIO DA SILVA HOMOLOGADO

CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

2º 132315310-PR MARIA DÂNILLA DE PROENÇA ARAÚJO NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE MATEMÁTICA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

4º 10721594-8-PR DOUGLAS EDGARD VITÓRIO NÃO HOMOLOGADO

9º 422305248-SP JONATAN DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

10º 448348937-SP VINICIUS BORGES DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

CURSO DE ODONTOLOGIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

6º 390022512-SP ANDRESSA PORTO GOMES NÃO HOMOLOGADO

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

CURSO DE AGRONOMIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

9º 109344516-PR JACKSON AURÉLIO ROCHA DA SILVA RECONVOCADO

10º 469261857-SP RENATO CASTILHO SIQUEIRA NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 6 – Edital PROGRAD nº 007/2018

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

6º 459664803-SP FRANCINE NIKOLY CASTELO NÃO HOMOLOGADO

9º 573470807-SP RAQUEL MARIA PINTO NÃO COMPARECEU

FIM